

利亚德光电股份有限公司

2020年财务决算报告

2020年，在公司董事会的领导下，集团内各公司在积极防范经营风险的同时，采取多种积极有效措施，公司经营业绩得以持续稳步发展。现将公司2020年度的财务决算情况报告如下：

一、公司财务报告审计情况

1、公司2020年财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于2021年3月30日出具了标准无保留意见的审计报告，立信会计师事务所认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2020年12月31日的财务状况以及2020年度的经营成果和现金流量。

二、报告期内主要财务数据和指标

（一）报告期内主要财务数据

2020年公司主要经营指标的完成情况：公司实现营业收入663,366.69万元，比上年度减少26.68%；利润总额-91,375.25万元，比上年度减少204.15%；归属于母公司的净利润-97,643.52万元，比上年度减少238.71%。

截止2020年12月31日公司总资产达1,363,744.95万元，负债总计638,093.04万元，净资产725,651.91万元。

2020年度公司经营活动产生的现金净流量111,088.59万元；投资活动产生的现金净流量-36,923.92万元；筹资活动产生的现金净流量-95,490.86万元；汇率变动对现金影响-4,164.48万元，现金及现金等价物净增加额-25,490.66万元。

（二）2020年度公司基本财务指标如下：

财务指标	2020年12月31日 /2020年度	2019年12月31日 /2019年度
流动比率（次）	2.02	1.83
速动比率（次）	1.09	1.10
资产负债率	46.79%	45.33%
应收账款周转率（次）	2.45	3.22

财务指标	2020年12月31日 /2020年度	2019年12月31日 /2019年度
存货周转率（次）	1.33	1.42
息税前利润（万元）	-80,804.83	100,818.79
归属于母公司所有者的净利润（万元）	-97,643.52	70,395.41
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润（万元）	-106,269.25	73,071.41
基本每股收益（元/股）	-0.3840	0.2768
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.4179	0.2874
加权平均净资产收益率	-13.38%	8.48%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-14.57%	8.80%
利息保障倍数（倍）	-7.64	7.71
每股净资产（元）	2.85	3.31
每股净现金流量（元）	-0.10	0.15
每股经营活动的现金流量（元）	0.44	0.36
无形资产占净资产的比例	7.26%	7.25%

三、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

（一）资产负债结构及变动分析

单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比变动
货币资金	260,171.76	285,563.53	-8.89%
应收账款	232,962.59	309,245.49	-24.67%
存货	257,845.81	429,981.54	-40.03%
流动资产合计	1,013,402.78	1,074,417.88	-5.68%
固定资产	95,883.73	97,648.91	-1.81%
在建工程	14,894.20	3,576.15	316.49%
无形资产	52,664.74	60,951.68	-13.60%
商誉	104,308.07	234,990.78	-55.61%
非流动资产合计	350,342.16	463,382.23	-24.39%
资产总计	1,363,744.95	1,537,800.11	-11.32%
流动负债合计	501,120.20	587,683.92	-14.73%
负债合计	638,093.04	697,023.58	-8.45%
股东权益合计	725,651.91	840,776.53	-13.69%
负债和股东权益总计	1,363,744.95	1,537,800.11	-11.32%

报告期内，由于集团计提商誉减值准备，尽管生产经营及资产规模平稳有序发展，2020年度公司资产总额仍比上年减少11.32%。

公司流动资产占总资产比重较高，报告期末流动资产占比 74.31%，较年初占比增加 4.44%，流动资产总额比去年同期减少，主要为报告期内应收账款及货币资金减少所致。

报告期末，公司流动负债占负债总额比 78.53%，主要包括短期借款、应付账款、合同负债及应付票据等；较上年同期减少 14.73%，主要原因为报告期归还短期借款所致。

（二）经营情况分析

单位：万元

年度	2020 年度	2019 年度	同比变动
营业收入	663,366.69	904,746.92	-26.68%
营业成本	457,715.13	596,178.47	-23.23%
销售费用	65,390.20	70,017.55	-6.61%
管理费用	41,999.14	46,674.69	-10.02%
研发费用	31,745.36	37,016.34	-14.24%
财务费用	14,595.69	12,357.48	18.11%
信用减值损失	9,575.70	8,955.67	6.92%
资产减值损失	138,631.55	40,914.73	238.83%
营业利润	-91,998.69	95,490.39	-196.34%
净利润	-96,853.31	70,793.39	-236.81%
归属于母公司所有者的净利润	-97,643.52	70,395.41	-238.71%

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	同比变动
主营业务收入	662,533.99	902,949.43	-26.63%
其他业务收入	832.70	1,797.49	-53.67%
营业收入	663,366.69	904,746.92	-26.68%

2020 年度和 2019 年度，公司主营业务收入占营业收入的比例分别为 99.87% 和 99.80%，主营业务突出。2020 年度和 2019 年度，公司业务收入增长率分别为 -26.68% 和 17.53%，报告期内受新冠疫情影响，验收项目出现暂停和延期现象。

报告期内，公司主营业务收入分地区构成情况如下表所示：

项目	2020 年度		2019 年度	
	金额 (万元)	主营 占比	金额 (万元)	主营 占比
境内：	464,388.65	70.00%	627,889.00	69.40%
华北地区	113,752.71	17.15%	156,710.06	17.32%

项目	2020 年度		2019 年度	
	金额 (万元)	主营 占比	金额 (万元)	主营 占比
华中地区	125,784.76	18.96%	106,296.81	11.75%
华东地区	54,727.88	8.25%	125,366.88	13.86%
华南地区	50,685.97	7.64%	85,778.71	9.48%
东北地区	6,425.69	0.97%	11,699.12	1.29%
西南地区	70,602.97	10.64%	86,039.99	9.51%
西北地区	42,408.65	6.39%	55,997.43	6.19%
境外（含港澳台）：	198,978.04	30.00%	276,857.92	30.60%
大洋洲	1,997.77	0.30%	2,262.51	0.25%
非洲	1,406.17	0.21%	1,859.15	0.21%
南美洲	3,208.84	0.48%	5,467.89	0.60%
北美洲	133,793.21	20.17%	189,823.16	20.98%
欧洲	28,559.58	4.31%	31,567.41	3.49%
亚洲（中国以外）	30,012.48	4.53%	45,877.80	5.07%
营业收入合计	663,366.69	100.00%	904,746.92	100.00%

报告期内，公司营业收入来源于境内市场的销售收入为 464,388.65 万元，占比 70.00%。其中，来自于华北、华中、西南、华东地区的销售收入占境内销售收入的比重较高，主要原因为：公司专注中高端产品市场，华北、华中和华东地区作为我国沿海经济发达地区，对 LED 中高端应用产品的市场需求较高，所以公司多年来致力于华北、华中、华东和华南地区的市场开发，LED 产品销售规模保持在较高的水平。

（三）现金流量分析

报告期内，公司的现金流量情况如下表：

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	718,147.91	886,973.06	-19.03%
经营活动现金流出小计	607,059.32	795,650.68	-23.70%
经营活动产生的现金流量净额	111,088.59	91,322.38	21.64%
投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	304,938.99	265,666.87	14.78%
投资活动现金流出小计	341,862.91	279,378.86	22.37%
投资活动产生的现金流量净额	-36,923.92	-13,711.99	169.28%
筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	124,853.97	272,036.07	-54.10%
筹资活动现金流出小计	220,344.82	311,956.04	-29.37%

筹资活动产生的现金流量净额	-95,490.85	-39,919.97	139.21%
期末现金及现金等价物余额	241,221.48	266,712.14	-9.56%

2020年度和2019年度,公司经营活动产生的现金流量净额分别为111,088.59万元和91,322.38万元,比去年同期增长21.64%。主要原因为报告期内公司持续重视收款并加大收款力度所致。

2020年度和2019年度,公司投资活动产生的现金流量净额分别为-36,923.92万元和-13,711.99万元,比去年同期减少169.28%。投资活动产生的现金流净额减少主要原因是上年报告期收到质押定期存单及本报告期内支付业绩对赌奖励所致。

2020年度和2019年度,公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-95,490.85万元和-39,919.97万元,比去年同期减少139.21%。筹资活动产生的现金流净额减少的主要原因是报告期内取得的借款较上年同期减少且支付的回购股份款项较上年同期减少所致。

利亚德光电股份有限公司董事会

2021年3月30日